catur ex malo regimie matris comedētis fruct⁹
et frigida ut lacticinia et truffatoria. et illud scitur
per quantitatē vētris et frequētē motū ad exitū
pp̄ter nocumētū fetus. et cū in p̄tu venerit: mo-
rit̄ mat̄ vel op̄ q̄ scindat̄ fet⁹ vel mat̄. et ita peri-
culū ē vni⁹ vel amboꝝ. et ideo errant mulieres
ip̄regnate comedētes nimis de fructib⁹ et lactici-
niis. Sūlī cōtingit puerū idropicari q̄n mulier
suerit idropica et euasit: et post ip̄regnat̄: q̄ totus
sanguis ē aquosus. et ideo incidit fet⁹ pp̄ter pas-
sibilitatē suā et hūditatē suā istū morbi faciliter.
Itē cū idropic⁹ patif catarrū redit ista⁹ i spatio
trium dierum. et fin plurimū fit illud ex vētosi-
tate: vicit Aunc.

Lura idropi. i generali

lignea
*De seruato latrone
p̄st in p̄. scribes*

Lura idropis ē duplex. cōis et p̄pria. Idropia
ē cū medicis approbat̄ diversis sp̄cib⁹ et cū locali-
b⁹. Cōis dīc Aunc. c̄ extractio hūditatē aquee: et ei⁹
exsicca⁹. q̄ extractio fit q̄tuor modis: dīc Lōstāt.
7° practice sue. Primi⁹ modus ē cū medicinis
diureticis et vrinā puocātibus: sicut ē spica et cas-
sia: et filia. 2° modus ē purgare aquā citrinā cū
sudore et solutiōe. solo ergo fit cū medicis aquaz
purgatib⁹: sicut ē agaric⁹ et succus ireos et succ⁹
laureole. sūlī cū vomitu et clisteri p̄t fieri solutio.
Sudor fit cū balneo aque sulfuree aut marine.
aut suffumigādo cū aqua i qua coquant̄ radices
et herbe: ut pitaria leuisticē surfur. aut cū vnguentib⁹
cū oleis calidis: ut costino laurino. aut vnu-
guēto calido et arogō agrippa martiatō. 3° me-
dicina purgat̄ aquā est vria eoz q̄n bibit q̄ va-
let hic: et in ictericia et splenética ut dictū ē prins.
Similī serū caprīnum vel vaccinū eodē modo
purgat aq̄p eoz. 4° medicia ē cū icisioē trib⁹ di-
gitis sub vmbilico et pforatiōe forti ibidē vel in
bursa testiculoz vel in scarificatiōe itercutanea i-
ter articulos pedis vel supra pedes vel in cau-
lis. Tñ icisio est periculosa: nec quenit nisi i cor-
pore valde forti: dicit Aunc. q̄n veter ip̄let aquā
et virtus ē fortis: et fiat panlatine nō euacuando
totuꝝ ena vice ut videt. Circa primū est sci-
endum q̄ diuretica calida sūt sicut anisum ameos
maratrū ciminū peonia daucus pastiaca spica
nardi cassialigneā astrāra baccara. vñ v̄sus. Assa-
ra baccara cassialigneā spicaqz nardi: Idropis
curat̄ de causa friori. Ad idem spicaceltica balsa-
mus squinātum. Itē herbe et radices diuretice
calide sunt nasturtiū isopus ebulus apīu mace-
doniū leuisticū eupatoriū petrosiliū feniculus
tuniperus aristō. vitraqz: artimisia saturegia di-
ptamus abf. iteꝝ cinnamonū calamus aromati-
cus et similia. Frigida diuretica sūt sandali om-
nes. endiuia et semē eius et rostrum porcinū. sca-

riola epatica capilliue. semē lactuce portulace sca-
riole quatuor semia frigida maiora miliū solis
rasura eboris. Que valēt i causa calida et in fri-
gida sūt spica nardi absinthiū empatoriuꝝ capil-
lus ueneris endiuia scolopédria epatica sadali cin-
namomū mastix myrra nuxmoscata seruz caprīnum reu-
barbarū p accidēs: q̄r epar cōfortat a tota specie:
similī agaricus et cassiafi.

Lura i speciali. Lura igitur in
speciali ipsius
ascitis que est de causa calida sic fiat: quia illa
ē magis periculosa q̄ ipso archa. Si venter non
fit mollis fiat clistere in quo preter cōmunia po-
natūr abf. cētaurea paritaria ciminū cum sale
et oleo de camomilla et furture. Beide fiat talis
pot⁹ diureticus et alterati⁹. q̄r diuretica curant
idropis: et mult⁹ usus iterfecit eos. et iō cū diu-
reticis fiat: et cū localib⁹ et cū dieta cōueniēti. Et
igis radicū fenicli petro. apīu brusci spagi aī. p̄c
j. radicū ireos partē. 5. endiuie scariole epice ca-
pillinene. cicoree scolopē. aī. Ad. j. sandal. alb.
et rubeo. q̄tuor se. frigidox maioꝝ et minorū aī.
3. 5. rof. rasura eboris aī. 3. j. spicenardi. 3. ii. vel
plus si sit vīnes. nucisimo. cīnamomi aī. 3. ii. li-
qui. q̄. 5. ē enī valde diuretica. vñarū passarū
mundatarū ab arillis quartā. j. prunorū nume-
ro. xx. si vēter nō sit laxus. succi plātaginis q̄. j.
vel lib. iiij. vel. iiiij. et in fine ponat̄ modicū de ace-
to si nō sit tussis. et si sit tūc cōficiatur potus cum
ptisana bona. Et si eēt fluxus vētris: tūc confici
debet cū aqua extinctōis ferri. Et si eēt senex pa-
tiens possit ponit̄ aliquid de aniso et isopo et na-
sturtio. Postq̄ potauerit quolibet die de isto
vtat̄ triasandalis reubarbaro vel cuꝝ spicanardi
cōfortato: ita q̄ ad q̄. j. de triasandalis ponatur. 3.
j. spicē vel reubarbari. Deinde si indigeat secu-
ra purgatōe fiat cū trifera saracenica reubarba-
rata cū sero caprīno clarificato vel cū aqua endi-
uie vel cū parte isti⁹ digestiui. Uel p̄t sibi fie-
ri lagatiū de mirabol. citrinis kebulis et prunis
et cassiafi. et tamaridis et reubarbaro sic. Et mi-
rabolanoꝝ citrinoꝝ kebulorū indorum tam-
pidoꝝ aī. 3. 5. cassiefi. 3. j. prunoꝝ numero. xx.
eupatoriū endiuia capilliue. aī. Ad. j. herbe de
coquātur: et in ista decoctōe imponātur in infu-
siōe medicie per noctē: in crastino clarificetur et
ponatur zu. cari. quarta. j. 5. Et si sit multa aqua
fit ponat̄ agarici. 3. ii. in infusiōe et addatur
ratōe eius quia ē amarus zuccari quarta. 5. fiant
due lib. potis. Et vtat̄ post ipsuꝝ quolibet die
triasandalis bonis cū zuccaro factis et cū aqua en-
diuie. et ponat̄ in potu quātū capiat qualib⁹ die
reubarbari. 3. j. 5. Tamen ego abhorco laxati-
uiꝝ hoc nisi clistere et serū caprīnp̄ reubarbarū
et pruna

et pruna; quia semper nocet nisi est maior aquositas et constipatio. et sufficit agaricus in pua quantitate et raro. Itē sciēdū q̄ sic debet confici. sup duabus lib. aque lactis ponat. 3.j. salis gēme 2.3.v. vī. 3.5. turbit; terāt subtiliter; bulliat et accipiat spuma et deponat et coletur et clarificet cū albumine oui si vis; et dēt patiēti idropisi calaz p̄io tertia pars lib. 5. vel. 3. iiiij. deinde addat paulatim usq; ad lib. j. Istud n̄ aquaz expellit sine calefactione; et p̄io turbit sine zinzibere. qz sine zinzib. purgat s̄la subtile vel aquositas; sed non s̄la grossuz. et hic peccat plus aquositas vel fleg⁹ subtile q̄ grossu. et serū meli⁹ ē ex lacte camelaz. Et si sit caliditas maxima plus valet ex lacte asinaz; deinde capraz. Unū tñ dico q̄ reubarbaz nisi qz ē vita epatis; vt ponit Arist. in de secretis suis. nō multū valet hic qz purgat colerā; et iō in pua quātitate d̄z dari. s̄z si daf cum i idropisi sit icteritia vel se. colica vel apata calida; tūc p̄t dari in maiori q̄titate. Et iō ē error manifestus i idropisi frigidia ipm dare; nisi qz rōne cōplonis valet ibi; sicut dicit Aui. 2° cañ. c. 2°. q̄ scamonea valet i morbis frigidis respectu cōplonis. sed tñ in pua sit quātitate. Vidi tñ frequenter q̄ in ictericia sine alia medicina cū reubarbaro et sero satios fuerint curati et laxati ppter colerā ibi herentez. Tñ Aui. ponit. c. de disinteria. q̄ ipm strigit ventrē. vez ē qñ vrif vel assat modicum. vel hoc facit p accns q̄fortādo epar vel purgādo colerā que fuit cā disinterie. Itē dēt sibi frequenter electuariū diacubebbe. cui⁹ recepta ē talis. R. sandaloz oīum aī. 3. ii. spodij rasure eboris aī. 3. j. 5. ocimi cubebaz aī. 3. 5. vel. 3. iiiij. si sit caliditas multa; quatuor se. frigidoz mudatoz aī. 3. ii. se. endiuie portulace aī. 3. i. lignial. nucisimo. aī. 3. 5. zuccari lib. j. cū decoctiōe endiuie vel cuz aqua ediuie. Utas mane i bona q̄titate et nō sero; nisi qñ nō cenat. qz medicina epatis nō debz dari nisi stōacho vacuo q̄tū possibile ē. Ego vero alī loco lignial. pono. 3. j. spicenardi. et si substātia epis nō fuerit resoluta absq; dubio libera bit sicut exptus i. xx. et apli⁹. Et ē electuariū valēs plus oī idropisi q̄ triasādali; qz recipit tantū q̄tū triasādali et plus; et ē electuariū idropicorū mihi spālissimū; nec d̄z dari nec admistrari nisi accepto salario; qz sanat s̄z vñz aliqualē. Deīn fiat emplim sup epar de rof sandal' endiuia plātagie et farina ordei et aceto. s̄z nō iaceat dñi. vel si vis potes extrahere succū plātagis solatri acedule; q̄tuor sumitatū vitl albe et tepefacte; et tūc pone modicū de aceto et intige pānuz lineū et superpone epati. s̄z nō alibi ponat. Et deinde dēt spicenardi qualz die cū sero caprino vel vaccino clarificato ad pōdus. 3. j. vī. 5. Et si sit febris cō-

tinua q̄uncta idropisi vī apa; vel si sit idropisis causata ex retētione mēstruoz vel sanguis emoroidaz; tūc p̄t fieri flobotomia pua et rara; qz epar ifrigidat et austert mēbris nutrimētūz eoz; qñ est multū de malo et modicū de bono. dicit Aui. c. de flo⁹. ipsa rapit bonū et dimittit malū sup dñium sicut et prius fuit. vel hoc ē verū qñ sanguis bon⁹ ē subtilis; et alij hñores sūt grossi viscosi distātes a loco flobotomie. Pro isto est sciēdū q̄ aliquādo cōpetit flobotomia multa et frequēs; sicut i morbis replōnis sicut i sinoccho et filibus. Aliqñ frequēs et nō multa ut i seruātōe sanitātē; qz meli⁹ ē multiplicare vices q̄ q̄titatez; dicit Aui. c. de flo⁹. Alī fit multa et raro sicut i fortib⁹ dolorib⁹. Aliqñ neq; multū neq; frequēter; s̄z raro et i pua q̄titate sicut i idropisi. Ista ponit Bañ. vel Iſi. qmētator su⁹ et pti⁹ affo. suoz qmēto 7i⁹. Deīn fiat emplim super stōm de abf. menta mastice de floz. cāomille cimino ifuso in aceto; betonica radice lili⁹ rosis et pane acetoso. In crastino quiescat ab cōplastris et fiat exercitiū tale. primo resupinādo et reuoluēdo de latere ad latus paulatiz; et cū manibus fri cando modicū; vel super equū suauiter portātēz equitet modicū; post descēdat; et modicū ambulando vadat super terrā harenosaž leuem. et si ex isto sudet abstergat sudor ne oppilet. et tunc posstea ponat in sole calido; caput tamē cito cooperiatur. et si vis iuoluāt in harena calida; s̄z nō in furno calido; qz hoc forte suffocarz eni nisi caput esset extra. Deīnde fiat sibi emplastrū super vētrem de pitaria ruta ebulo stercore vaccino testis ostreoz; conterātur omia simul et calida extendātur super pānu lineū vel coriū tenuie et superponat a duob⁹ digitis sup vmbilicū usq; ad pectinē. et cū fuerit frigidū remoueat et recalefiat et reponatur. et valz plus ventre vacuo a cibo q̄ aliter. Uel fiat sibi stupha d̄ istis; s̄z caput teneatur extra. R. rute pitarie eboli foliorū lauri calami origani cāomille pulegij abf. prassij seniculi hedere terrestris et arboree; caulinuli agrestis fulicis mūnde aī. Ad. j. decoquātur i aqua olla co operta. et sit iequalis i posita usq; ad cimā cooptā extrinseca de parte per quā exhibit caput. et ibi sedēs sup puluinā plenū surture vī coto vel lana succida. i. n̄ lota quousq; sudet; et tigāt sudor. et n̄ comedat nec bibat ibi oīo. et tūc qñ p̄cipi pulsuz debilitari extrahat et ponat in lecto; quiescat modicū. et cū incipit ifrigidari dēt sibi de electuario meo idropicoz. Uel i crastino si remaneat tumor clisterizet et die sequēti fiat stupha pticularis ad tibias et ad pedes; vī ad testiculos si sint inflati cū istis medicis; pitaria leuistico petrosilio mēta macedonico nasturcio ebulo regia pra-

ti si vis et melliloto: et tunc tergantur postea ita quod aqua non moret que aderat ex vapore stupore, quod non debet idropici in aqua balneari nec lauari. immo neque debet videre aquam dicit Alius. quanto magis non debet potare eam. Deinde si opus de stercore vaccino cum cimio in coto pot fieri emplum suum per eas: et sic curabuntur. Unde multos curanti cum clisteribus et diureticis sum vices factis, quod unum genus medicamenti non debet diu continuari et cum stupore particulari pedum et tibiae, et lotio epatis cum aqua ro. et eduius sine pluri: sed tpe tamē logo quod morbus iste non pot in brevi tempore bene curari. Itet experimentum est in causa calida. Nam succum plastraginis et epatice et iple olla terrea sere usque ad sumum: et tunc cooperia et cum pelle tenui et fortis liget: et cines res ponatur super pelle: et olla ponatur in furno calido pane extracto: et fiat ignis in lateribus olle debili ad caliditatem furni recipienda. et tunc post decoctionem extrahatur olla et discooperia et liquor contentus colet et cum zucaro dulcoratur et potetur mane et sero. et curat sicut ego vidi de uno medico cui opera medicamina facta non complete curantia; isto dato cum modico spicenardi minxit lagena et una: et die et in 3° fere tantum. et tamē ego feci non potare aliud per duos dies: nisi quod tenuit cādi in ore et curatus fuit optime. Itet in idropisi calida. Nam cicerree edimie ann. 110. i. se. seniculi petrosilij ann. 5. scolopendrie politrici ann. 110. 5. nucisimo. radicis cerasi vel nucleorum ann. quod 5. zucari albi lib. 5. Itet stuccus rostri porcini dispumatur curat. et si vis laxare cum hoc addere scrū caparum et valet in omni causa. Nota hic quod illa frigida non debet dari in asclite: nec cala debet dari semper in iposarcha sine frigidis: quod iposarcha habet species ut dicit Alius. in 7°. c. i principio de idropisi. et sibi asclites et timpanites: ut dicit ipse de cura iposarchae: quod est iposarcha de causa calida et frigida. sibi asclites cala et frigida et timpanites. Sed dicit asclites quod inflant inferiora et non superiora cum sonitu aque in ventre: et iposarcha quoniam est inflatio per totum corpus. timpanites quoniam eminet umbilicus et stomachus et percutiunt sicut timpanum sonat a quacumque causa fiat. Et iō oī recurrere ad alia signa quod ad inflectionem: sicut ad pulsum et urinam: puncturam et dolorum et granitatem: et videre si frigida nocet et calida innuat: tunc est de causa frigida. si ecōtra: tunc est de causa calida. et hoc docent auctores quoniam hesitat de causis morbi. Bent ergo primo debilia: iō quod non sit nocomitum magnū nisi ostet per signa dicta prius de causa: quia si se coniungatur vel apostema calidum: debet operatio fieri. et si idropis sit frigida sicut contra idropis calidam ratione febris. Ista sunt quod medicos decipiunt. et ideo quando ignorant causa dent illa que valent in utraque causa que dicta sunt pati. unde dictum est i. c. de quartana. quod

cura est triplex. s. tentativa: allenativa vel mitiga tiva: et eradicativa. Tres dñe species possunt fieri in morbo mortali: et aliae due in morbo curabili non mortali. Potest igit fieri medicia quod valet in omni idropisi aquosa sive calida sive frigida. Nam radicem seniculi iros ann. pte. 3. j. endiuie capillue. epice eupatorij ann. 110. j. sandal. utroque ann. 3. ii. spicenardi. 3. j. seminis endiuie anisi ann. 3. ii. zucari quod. j. 5. et fiat quod. j. 5. quod est lib. ii. Et si vis laxare ponatur sumusterre. et mirabol. citrini in catina calida. et kebuli in frigida cum modico agarici.

Sciendum quod dieta istorum debet esse tenuissima quod est nihil dare: si virtus pot tollerare. quod abstinentia est hic summa medicina: et maxime a potu et a liquidis. quod potus et liquida oia nocent: nisi sumatur in prouiditate et raro. Et tunc erunt ista. s. ius cicerum. et ius pisorum non: nisi alia cibaria deficiantur. et ius galli antiqui vel galline cum polipo vel aniso vel aneto. oportet enim exurire et fuisse: et non comedere nisi semel in die: et non ad saturitatem. Namnis eorum non sit de tritico: quod per viscositatem oppilitur. et si sic tunc surturens et non azim cum modica quantitate salis: et tunc erit panis nimis viscosus et levior: ut dicit Aristoteles in de problematibus. quod sal ibi consumit humiditatem viscosas ponderosas. et sibi humiditatem idropicorum non tamen debet esse multum: quod faceret siti. et ideo panis de kokoboco coctus ex omni non valitur: quod est nimis salius: consumit humiditatem paste: et relinquens terrestreitas eius in pane. Si tamen erit in persona proutate non fieret illud quod pauci scirent. sed panis sit de ordeo eni seibus diureticis sicut aniso cimino karum in causa frigida. sed cum seie endiuie basilis conis in causa calida. Sed panis pastillorum et panis calis et tortellorum non valet eis nec nebule nec offa in vino nec ceruisia quod oppilitur. et iō quod infrigidatur post cibum sumptum et supernatans. et est ille versus falsus. Quod minus est suppletum: quod plus est digerit offa. i. quod plus est in cena vel die precedenti digerit offa tantum sumpta in crastino sine alio cibo: quod replo noua curat cum abstinentia sequentis diei: dicit Gal. 4. pti. affo. tamen offa in vino plus inebriant quod vini: dicit Iust. 2. pti. affo. dañ. cōmento 25°. Ego dico tamen de isto pane ordei quod in omni specie preterquam in timpanite valet: si cum eo misceatur farina cicerum. Potest istorum in causa calida sit parvus vel nullus. sed ponatur supra linguam grana granatorum et candi et pistilli. et alijs capiat sirupum acetosum si non sit tussis factum cum zucaro. vel iulep simplex. Valeretur et prisana zucarata et ceruisia ordeata defecata non noua nec acetosa. vel prisana in qua decoquatur vina passa et vino non approximat. Unde habes idropis frigidam opus ut non bibat ex eo nisi subtile atque pauca: non tamen duum est ieiunus nec super cibum immo post horam: et cum sentit descendit cibi a stomacho.

Et

Et sūr in ista specie dō esse paucus vel nullus potus: nisi sit medicinalis: vel ceruisia bona clara defecata: vel aqua feniculi vel rafani vel fambuci: qz iste tres aque per distillationē facte curant seorsim idropisim frigidā. Et iō p̄ delicate in cā fra facio talē aquā artificialē de feniclo petro. na sturcio apio ebulo sabuco rafano ireos q̄ curat oēs idropisim frigidā curabilē. Tn̄ aqua sabuci et eboli laxat: et ideo illis ego addo laureolā i distillatō postq̄ frāgilē malitia sua: et oīs medicinē lacticinie cū aceto et citonijs et pomis acerbi et fili uestrib⁹ et macianis et ḡnis gnatoz. Et i fortib⁹ pōi pōt lac spōgie: et fucus i q̄ iacuerit citonijs p̄ diē nālē: et pōt addi p̄dicti et optie purgat aquositatē p̄ anū. Et Aui. dedit talib⁹ esulā: s̄ mala ē nisi repressa: qz ē d̄ lacticinijs. alie sūt diuretice. In cā calā facio aquā de endiuia epica rostro porcio morella flore nenufaris. Et tūc dō postq̄ distillat firipižari et bulcorari cū zuccaro. nō tñ ūspissari: qz actual' fritas noceret: qz cā cōiuncta cū fritate q̄ ē distēpantia cali nālis. Et isti sūt pot⁹ mediciales curātes idropisim. Itē succ⁹ radicē ireos crudus q̄tū ouī testa capit curat oēs idropisim frāz a prim⁹ datus: et post 2tinuar⁹. Et ego dico q̄ succ⁹ radicē ireos vel iris. s̄ ireos plus valz cū succo morelle añ. lib. j. si dispūct et colef et clarificef et dulcoref: curat oēs idropisim curabilē: siue sit calā sine fra. Modus tñ meus ē dare ireos qñ possim habere vno die: qz laxat aquositatē: et ē d̄ morella v̄l succo ppato: vt dixi alio die: qz puocat vrinā: cū nā discretiuia sepet inter illa. et si simul dent rōne vnius laxat: rōne alteri⁹. puocat vrinā. Et istā voco medicinā regale: et iste aque et p̄pot⁹ hic sūnt p̄ delicate et p̄ dñab⁹ et p̄ diuitib⁹: et sūnt secrete et sine obloq̄ hoīi: nec debet doceri laicis: qz sūnt de secretis meis maximis: qz si scirēt vilipēderent medicos et illos cōtēnerēt. De carnib⁹ accipiāt carnes lenes sicut galliaceas fasianas hedulinas. et par uariū anū: sicut pdicū. et cū longo rostro assent: s̄ nō adūrant: et pars adūsta siqua sit auferatur. Dent sūr carnes turturū meruloz turdorū et arietū inueniū cuniculoz et apri venati valēt eis.

Disces coz sūt pui subtiliatui et squamosi et de aquis dulcib⁹: sicut lucius parchia russus. De marinis ē merlurg⁹ guirardus. et sūr cācri fluviales valēt. et coqñt pisces cū petrosilio isopi sumitatibus feniculi et lactucis in cā calida. Et pōt fieri colaticū de istis. raro tñ capiāt liquida s̄ assent. et post elixationē desiccēt isti pisces suū craticulā: et tūc comedant cū puluere cinamomi spicenardi et nucismoscate. Herbe qb⁹ p̄nt vti i potagio sūt borago buglo. petro. lactuca epica fragaria i cā calida. s̄ in frigidis cū trib⁹ pmis

ponan̄ saluia betonica nasturtiū aquaticū folia carū macedonicū teneritates feniculi. Et cū car nib⁹ arietinis vel caponis pōt fieri bonū pota- giū: qz nasturtiū per se curat cām frigidā. sed nō comedat crudū sicut multi faciūt: qz oīa cruda et indigestibilia nocēt eis. Legūma nocēt eis sic faba pīsa frumētū. oīa viscōsa sicut aguille. et oīa adherētia digitis et oīa talia. excepti qz ins coriū valet et orob⁹ qz puocat vrinā. Sūr riū nō valēt eis nec aliqua salsa sale idurata: nec pinguis nec oleagiosa. De fructib⁹ p̄nt comedere sic: sicas ante prādiū et vuas passas in hora furtiva. i. raro. Et dicit Aui. amigō. exhortatas et auellanas. qz auellane q̄ sunt parue nuces valēt oīb⁹ epib⁹ dicit Aui. sen 14° tertij cañ. Et fistici valēt eis s̄ nō poma nec aliq̄ fruct⁹ recentes: nisi granata dulcia. lacticinia nō accipiat nisi tñ serū bene clarificatū sicut dictū ē. Itē fiat salsamētū i cā frigida de zinzibere cinamomo petro. aniso cordumeno spicanardi assaro. i cā calā fiat de zedoaria nucemoscata sand. ebulo semine basilicō nis et spicanardi.

Lura spe. idro-frigide

est eadē cū iaz dictis. s̄ tñ meū spēale est operari cū ista medicia. R. radicē feniculi petro. apij rafani aristo. eboli ireos añ. pt̄c. j. endiuie nasturcijs isopi betonice saluie iuniperi et seis et herbe et radicē ei⁹ pedis colubini añ. M. j. anisi maratri carui ameos fiscleos peonie añ. 3. j. sandali albi vel rū. calamaro. cīnaomi masticis añ. 3. ij. se. endiuie. 3. 5. spicenardi. 3. ij. liqritie vuaz pāls. mūdataz añ. qz. 5. mellis et zuccari añ. qz. j. fiant lib. iiij. vel. iiiij. et potet mane et sero. Si oīz laxare cuū parte isti⁹ ponat agarici. 3. ij. vel. iiij. Dolipodiū nullo modo def in idropisi aliqua: qz iflat qcqd dicat alij. qz ego cōposui in diureticis sēp adhuc iueni ip̄z inflare et nocentē. Tamē clisterē ē magis securū i quo ponat ruta paritaria nasturciū abrotanū calamētū ebulus camomilla surfur cīminū oleū laurinū mel et sal. Sz hierapigra nō ponat nec def i aliqua idropisi: qz i ea itrat aloē: et magie nocet epati dicit Aui. Et iō nō dō dari cū iste morb⁹ sit morb⁹ epis. Catholicō pōt pōi in clisteri vel benedicta vel agaric⁹. put tibi viderib⁹ magis expedire. Et iuniperus etiā: qz nō est ei par i idropisi frigida dicit Auer. i 5° coll. 2 hoc expt⁹ sū sepissime. et hec siue i potu siue in clisteri p̄p̄ forte vrine. puocationē et aquositatē. Tn̄ qz nō habet cōiter pōt poni loco ei⁹ anisuz et aristo. rosata v̄l rafan⁹. Si cā fuerit a stōacho tūc addat p̄dicto sir⁹ succ⁹ calamētū: qñqz abs. qz sīa ē i stōacho: dicit Auer. i 5°. et dīc Aui. i 2°. Si sit i splene; tūc addat scolopēdria cāedreos

campeiteos cortex fraxini genestre radix cappis
cortex thamarisci. Et si cū hoc sit se. tūc pōat cor
tex salicis et cuscute thim et sumiterre. Si sit a
rēib qd scif p dolorē i loco illo pcedētē istū mor
bi; et ita de alijs mēbris a qb icipit; tūc valz mi
linz solis nuclei cerasoz sasfragia. Si fuerit a
mesaicas; tūc spica celtica cassialignea sgnatū; et i
pua qtitate qrē amaz; et assaz et semē danci. Si
a pectorē ponat enula campana ireos capillue. et
isop i magna qtitate et scabiosa valz. Si fuerit
pprē retētionē mēstruoz addat radix rubee tin
ctoz artemissie nepita diptam sauvia. Si ex re
tētōe emoroidarū tūc ciminū et cētaurea appo
nat; et puocat eas et maxie ciminuz. Si ppf cor
ponat sticados et salvia succorismarini. Si a
palesi alicui mēbri pticlarī fricet et viuifacet nu
ca et illud mēbruz et ponat herba palesis. Si ex
oppilatōe cistis sellis ponat i potu xilobalsamū.

Si sit ex malo recepto i cibo et potu corrigat er
ror et dimittant illa; et ab illis abstineant et vtan
gtrarijs moderato vnu ut dictū est. Deinde fiat
emplū sup epar dros spicanardi nucemoscata
absin. floz. cāomille cinamo et laudano. Et ista
pter lauda coquat i vio et spōgia itincta ponat
sup epar; s̄z cito postea moueat. Uel sacculus in
quo illa ponant pōt isto mōdecoqui et exp̄ssus
poni sup epar et frequenter recalefieri. Itē fiat
iunctio cū oleo nardino i fra cā. s̄z cū vnguento
sādallo i cā cala. et cū vria ppria i cā fra. vel cū aq
ēdinie i cala. d̄z abstergi ne olea v̄l enctuosa op
pilēt post. Itē sciendum q si fuerit lab intestinis
idrop. s. pp̄ fluxū v̄ctris cā eoz; tūc zsolida ma
ior et minor; etiā mirtilli et citonia debet d̄coqui
cū fir suo pse. Et si esset cā calida sicut apa vel
febris cū fluxu; tūc rose et sumach et plātago de
bet ponit cū eis. et deinde fiat emplū vel empla sti
ptica sup vmbilicū de carnib citonioz cū qui
b⁹ debet misceri bolusarmen mastix thus rose.

Et si esset se. vel mala cōplo cala cōncta; tunc
coriandrū et resta bouis debet ponit cū eis v̄l ba
laustie. Si sit idropic sic puer. N. saluie recēt
folioz petro. recētis an. M. iij. scindant et po
nanit i pastillo et decoqnt i furno; et tūc post de
coctionē extrahant herbe de pastillo et ponantur
i qrtale albi vini vel i patella; et st̄t ibi herbe per
duos dies aut p tres et post colent; et isto modo
vtak mane et fo. Si patiēs sit paup vtak omni
die vria sua mane. vel herba leuisticī vel nastur
cij antiqui decoqnt i vio v̄l aq; et cū melle dulco
ret et clarificet; et potet mane et sero. Itēz. N. la
pacij acuti. M. j. se. petro. macedonici. Z. j. se. sa
uine. Z. j. decoqnt i vio optio et def decoctio pa
tiēti. et iteret si oporteat; qr p certo curat idropi
sīz frāz. s̄z si v̄s cū melle dulcoret; et leuis p̄cijs et

mediciā bōa. Et si sit mlies paupcula sauvia vel
ebulus vel isop stafisagria cū vio curat seorsuz.
Laue tñ stafisagriā si sit replo vel si tuſiat. Be
inde fiat stupha paupum. Capiat nouē lapides
fluviales igniāt et ponat i tina bñ coopta et spar
gat vio. et cū fuerit bñ caleſcā tina: patiēs ibi po
nat et lapides amoueat et sudet ide. Uel i cliba
pane exēto calitate exēte ex si vis. tñ nō reputo
bo". Al i sole siue vēto et hūditate. Uel p̄f sie
rifouea i harena et ebuli p̄ntibz ḡburi; et patiens
poni carbōibz amot. Ista reliquo electōi medi
ci. Empla dcā pri sūt bo et stuphe filr. Si tuſ
sis fuerit cū idrop: tūc vne passe sicce isop
capillue. enula cāpana radix liliqz. et succ ei
d̄bet d̄coq i aq et cū melle d̄lcorari. Et si vis h̄re
pōdus de fucubz et vnis: ponat an. qz. j. de herbl
an. M. j. d̄ radice modicū de liqr. qz. s. d̄ succo
ei. Z. s. et scia maluaz i cā cala debet addi. Be
inde vtak p̄cidijs vel pluere cādij et liqz. et isopo
vel radice enule cāpane. et vtak i nocte diadragā
to ifuso diacalamēto diaisopo. Et i cā cala tunc
diadragātū frūz diapenidiō sine cinamo et dia
papaner valēt. Dein pectūningat cū dialtea et
oleo d̄ lilio et oleo vio. et cū butiro sine sale. et in
crastio lauet et absterget cū collatura furfur cali
et desiccat loc. Et ois idrop. de cā cala vtak dia
costo qd pōt a M. def. et ego iueni sume valēs.
Si manē qn accipit d̄z ieiunare vſq ad horā
sextā et fortari cū spica et aniso vltra omēz rece
ptā. Si v̄o idrop. cū his n̄ curef et virt fuerit
forti; fiat incisio sub vmbilico trib⁹ digit⁹. tñ ē ca
nēdū ne vna vice tota aq ex̄hat; ne subita inani
tōe ifirm⁹ peat. sic dicit 6⁹ pti. aff. asfo quicūqz
empici aut idropici fiūt. M. dōus incisōis talēz
sedeat patiēs i sedili eleuato aliqrl; et vent cū ma
nib⁹ fortit p̄mat; vt mā iferi⁹ descēdat. et tūc ab
vmbilico iferi⁹ digitis trib⁹ fiat incisio cū acuto
ferro: cute extiori aliqrl eleuata a residuo corpis
vſq ad sisach; si idrop. fuerit ab intestinis. Si
ab epate et a ptib⁹ vici scinde ab vmbilico infe
rius a dextera pte. Si a splene; a sinistra parte; et
subleua cutēz ne scindat mirach. et tunc perfo
ret mirach et sit foramē eius inferior; foramē si
sach propter diuersitatē foramis. et non exeat aq
st̄tine. deinde pone fistulam vel cānulā aureaz
vel argētā vel enēa p quā aq ex̄hat. et tūc tange
pulsuz et vide si sit debil. ex̄he cānulā et suppone
medicinā. s. plumaceolū d̄ stuppis itictū i vio v̄l
in albuie ouii. et fac ipm iacere resupinū; et da ei
brodiū galline cū medicinis odoriferis vel cibis
bonis facilis digestionis: de pdicibus hedis vel
agnis. put possibile fuerit inuenire. et die remo
ne plumaceolū et ipone cānulaz et aquā extrahe.
et hoc ter aut quater facies. Et cū incipiet debili
tarī

tari retine aquā sicut pri⁹, et si aliquid remāserit cū aqua sambuci pōt extrahti optime cū patiens fuerit renigoratus. Dein si post ista in testiculis fuerit iſlatio capiat instrumētū ligneū latum iſerius: et ponan̄ ibi multe acus curte v̄l medie tas eaz acute et lapides eleuent et bursa pcutiat̄ i multis locis: ita q̄ aq̄ percutiendo exeat. tñ me linea in oseo nō tāgat̄ ppter suā neruositatē. In cīsio tñ nō fiat nisi in asclite. Et si sit pūctura vel dolor magnus i loco icisiōis vngat̄ cū oleo anetino cāomellino rosaceo: et fiat emplm cū fenni greco se.lini et se.altee. Et en sedat pūctura: tunc pōt opari sicut prius cū cannula predicta. Si tñ sanguis fluat. 3.ij.sangl̄ orac̄ supaspergat̄ post q̄ ligat̄ vulnus cū vnguento magno cuius recepta est. R. cere albe. 3.ij. sepi hircini vel arietini lib.5.picl naual' galbani an. 3.ij. et fiat vnguetū nigrū et valet in icisiōe lapidis et i morib⁹ aialii sicut canis rabidi et alteri⁹ aialis ut equi leonis i. uris gatti. et i pforatōibus que vnguib⁹ quī fūnt et omni vulneri vbi ē attractio vel separatio vel icisio. Sz i morib⁹ venenosoz d3 cu3 aceto et sale lauari. Itē pōt curari cū emplo i aumeni qd̄ dicef in 3. hui⁹. Alius modus operandi ē cum cauterio trib⁹ digitis in lōgitudine vētris sub vmbilico et trib⁹ i latitudine i bursa testiculoz pōt ponī seto vel serone. s.corde serice: ita q̄ maneat ibi aptio et eiuetur aqua paulatīne. Et qñq̄ fūnt cauteria multa sup̄ ep̄ar vel sup̄ splenē et stomachū. Ista tñ sūt piculosa. et raro aliquis p̄ illud opus finalē euadit: l̄z alleuief p̄ aliqd̄ tēpus. aqua tñ cito redit et tandem moriūtur. Et iō nō ē mens medici sic opari sz cū medi cinis. Aliqui tñ timēt incisionē cū ferro et accipiūt cātarides et cōmīscēt cū sepo anetino et ponunt sic 2mixtas i pua quātitate i loco vbi volūmus apire: et illa sūt cauteria securiora q̄ cū ferro. et magis excusant medicū ab ifamia dic̄ H̄a li 3. tegni 2mē. 1.29°. Et 2mē. 1.46° dicit H̄aly q̄ sūt medicīne cauterizātes sicut calg nō abluta arsenicū citrinū et rubēi sal armoniacū.

Lurati panitis. Tipanites cu
bus i quib⁹ ponātur q̄suptiu ventositatis sicut ruta pitaria ciminiū nigella oleū rutaceū vel lauriniū cū sale. et solui p̄nt hūditates cu3 mirabol. turbit et zinzib. Sz raro fūnt hic solutiu. nec val̄ hic flo⁹ nisi sit apa intrisecū. Debēt auferri diu retica in supflua quātitate q̄ p̄ducerēt ad generationē vapoz plurimoz. Debent tñ administrari faciētia ad eructuationē et cōsumētia ventositatez q̄ eructuatio alleuiat istos et semp vellent eructuare. ppter exituz vētositatis. Detur igit̄ anetū ameos anisuz maratrū se. rute bacce lauri

in cā frigida. Sz in cā calida denē facientia eru ctuationē: sicut anetū et ciminuz infusuz in aceto et carui. Deinde fricētur in vētre cū allijs multoties et vaporē cū milio et furture faciēdo facel latōes et cū ordeo cōfracto et cāomilla et mellilo to assatis i patella in cā frigida. Sz si vētositas sit de cā frigida fiat facellatio cū aniso sale mara tro ruta cimino pitaria torrefacti i patella et positiō in sacculo lineo sup̄ ventrē frequēter: et habeatur multi sacculi parui. et cū vnus i frigidatur aliis ponat̄. vel cū auenis torrefactis pōt consimi vētositas: vel cū cimino vel ruta vel pitaria tantū: sicut et in colica passione. tamē calida non ponātur super ep̄ar nisi sint tēperate calida. Ultimo ponimus sulfur cu3 stercore colubino supra vmbilicum aetualiter calida. Deinde fiant vētose multe supra ventrem sine scarificatione: et sunt optime. Deinde stomachus vngatur cū isto vnguento. R. nigelle bacce lauri rute anisi aneti fiseleos idest fileris montani an. coquātur i vino postea collature addat̄ oleū nadūnū oleū lauriniū i quo spicanardi decoquatur et itez totū coqua et post addat̄ cera paica et fiat vnguetū et illinat̄ stomach⁹ cū isto. Eadi vnū curatū q̄ habuit stomachi iſlationem p.x. ānos et Iſras. ponit cōsimile i Almās. Itē regula p̄t iuolii i panno lineo et supponi v̄l pulvinar calidū etra vētositatē. Si tamē visforius puocare eructuationē: tūc cū istis. s. origano solijs rute aniso carui calamēto mēta ameos gar thure masticato et hausto. Deinde fiat emplastrū cū isopo aneto simul. Deinde fiat potus d̄ istis et pulegio vtroq̄ mēastro galāga i aqua et melle v̄l oximelle squilitico v̄l diuretico v̄l cum vino. Itē si d̄ cā fr̄a: detur castoreū cū aceto v̄l oximelle squilitico mixto cu3 aqua et valet in oī iſlationē stōachi frigida. Et sup̄ ep̄ar ponat̄ abs. rof. floz. camomille. Laueat ois tympanicus s. fabis et pisis et ceruisia noua et a sicut et a fructib⁹ fere oib⁹ recētib⁹. a lacte et caulibus et brodijs multis: q̄ faciūt cito vētositatez. et ab oib⁹ granib⁹ iſlatiūs. Silī oīa grossa et viscosa et recētia nocēt et panis nouus et rizi et iteriora aialiū et mustū et cicera et zfilia. Et cena ē nociva eis et potare i prādio. et d3 comedere modicū. et tūc cū cibis descēdit d̄ stomacho potet modicū vinuz odoris et v̄l d̄ bono clareto vel de pigmēto. Et ideo pigmētaria multum valēt hic certissime: et agnus castus: q̄z 2sumit vētositatē. Et si fuerit timpanites d̄ cā calā oī dare i potu aquā seniculi apij melliloti camomille tribuloz. Et si sue rit ex malicia 2plonis frē deū i potu ciminiū anisuz castoreuz ameos. dicit Alii. masticatio semp fiat d̄ cimino et thure. et oīa ista valet p̄ eructua

tionē. Electuaria q̄ valent hic sūt diaciminiūz
diagonalā gariofilatū factum sīm totaz receptaz
pliris diamargaritō diacitonitē diatritō pipeon
dianisuz. Tamē si epar sit calidū d̄z dari aliquid
d̄ rosata nonella cum triasanl. et pōt vñū istorū
dari v̄l oia simul. v̄l i diversis vicib⁹ d̄z fieri cō
fortatio eoz eū ouis formicaz q̄ optia sūt i tim
panite et v̄tositate et eructuatōne; qr̄ naturaliter
soluit v̄ntositatē. Idē facit ius galli antiqui co
cti cū polipodio aniso carui cimino s̄z Aui. Ta
mē timēdū ē q̄ aliqua v̄tositas remaneat int⁹.
Haupibus tamē quenit et tūc possūt ponere ci
minū in cibis suis et accipe zedoariā post prādū
ad deprimēdū. tamē nunq̄ obēt comedere ad sa
turitatē dñi durat morb⁹. Itē qr̄ vt dic̄ Serap.
3⁹ practice sue caplo 6⁹. v̄tositas nō fit d̄ frigidit
ate qr̄ nō subtiliat. nec a magna caliditate quia
sumit. idē dicit 6⁹ d̄ morbo. s̄z a mediocri. Jo
oī accipere olera aliquā calida non multū sicut
oleū i quo anetū decoquīt maxime si sit a p̄a ma
gnū. Si tamē sit puū sufficit euaporatio cū sur
fure camomilla et aniso. Et si sit iſlatio de melā
colia qr̄ tūc ē cuī ponderositate magna; tunc fiat
sibi euaporatio cū acetō i quo cocta sūt pulegīū
camomilla anetū maiorana ruta bacca lauri dau
ci apīū vel semē eius. Si sit dolor v̄l iſlatio ex
grossa v̄tositate oppilatua cruda tūc ista sume
valent dicit Serap. ibidē anisuz mastix origanū
aristo. ro. si decoquātur i vīno v̄l i aqua et dulco
rent cū melle. Quidā bāt aquā ardente s̄z errat
qr̄ exsiccat mēbra radicalia rōe penetratōis. vbi
tamen valet videbitur infra. c. de paralesi.

De dolore iuncturaz. Capl̄ 3^m.

Rtetica passio ē
dolor iunctuaz. et dicit artetica ab ar
tus et teneo quasi artus vel iuncturas
tenens v̄l cōcatenationes; qr̄ iuncture quasi i ca
tena simul ligant et tenent. et iō dicit cōcatenatio
iste morbus. Et a laicis dicit gutta qr̄ p̄ moduz
rematis guttam descendit materia ad iunctu
ras; qr̄ locus per quez trāsit materia ad eas ē stri
ctus l̄z i eo raritas sit quedā. Ista at artetica h̄z
sub se sp̄s. s. sciaticā; podagrā et ciragrā. Scia
tica ē dolor in ancha. et dicit sciatica quasi sciā
tenens. Et ē notādū qr̄ i ancha sūt tria. s. supior
ps ossis coxe et vocat v̄tebrā a vertēdo in pixide
et i extremitate anche. Cōcauitas. i. pixis et vo
cat ab aliqb⁹ scia et ita ē et ē ibi ligamētū ligās os
cū osse et dolor i illo: l̄z s̄z aliquos os sit iſensibi
le. et iō dolor extēdū ad lacertos circūdātes et tūc
ē ibi dolor sciaticce. Et ē ita i re qr̄ illō ligamētū

ē iſensibile. alī ex ḡtua fricatōe p̄tiū fieret ḡtinu⁹
dolor. et ita hō maxime sanus si mouereſ maxie
dolerz̄ acha. q̄d n̄ ē vez. qr̄ vbi dolor ibi egri
dinē narrat. sicut dic̄ Aui. i cāticis. 2⁹ p̄ti⁹ practice
i ḡmēto illi⁹: Et si dolor sit i aliquo loco specia
li significabit tē. qr̄ i 4⁹ aſſo. allegat et n̄ ē ſz ſolū
ē ibi d̄ ſudore: qr̄ vbi ſudor ibi egritudinez nar
rat. et ita ſeq̄ q̄ ſan⁹ eēt eger. Podagra ē do
lor i articulū pedū et i calcaneis. et iō dicitur poda
gra quasi pedē ſupragradiēs et ē cōtē cū tumore
et aſpatōe ut dicit 6⁹ p̄ti⁹ aſſo. ḡmēto 49⁹ pp de
ſecuz vie. s̄z i ſcia ē magis demacratio. Lira
gra ē dolor i iuncturis manū et digitoz et cū tu
more et frequēter ex mobilitate māe et raritate et
motu. manus sūt eīz q̄fi i ḡtinuo motu. et dicit a
ciros q̄d ē manus et gradior quā ſupragradiēs
manus. ſicut ciromātia dicit ars manualis: ars
ſez docēs cognoscere diſpōes hoīm p̄ vēas ličas
et figuraz manū. et videbit deo dāte i 7⁹ traſta
tu ſi de⁹ dederit mihi eitā et pacē. Sed si dolor
ſit i aſſatura ab iſtis. ſ. a collo v̄l i dorso vel alibi
nō h̄z. p̄puz nomē ſ̄z vocat gutta tal' vel tal' p̄tis.